

# MIESZCZANIN

ORGAN MIAST MNIEJSZYCH I MIASTECZEK.  
Dwutygodnik polityczny, ekonomiczny i społeczny.

Wychodzi 1. i 15. każdego miesiąca

Redakcyja i Administracyja

„MIESZCZANINA“

W Nowym Sączu przy ul. Majejki, 636.

Prenumerata

na „MIESZCZANINA“

wynosi:

rocznie . . . 4 złr.

kwartalnie . . 1 złr.

Możemy spokojnem okiem spojrzeć w przyszłość, byle szczytów  
jednoczyła wytrwała i sumienna praca około dobra społecznego.

BERENYK BUCHNITT

Wydawca i redaktor: ZYGMUNT MAYER.

Ogłoszenia przyjmują się za opłatą 5  
ct. od wiersza drobnym drukiem na  
każdegozwo umieszczenie, przy stałym  
ogłoszeniu stosowny rabat.

Upraszamy o rozszerzanie „Mieszczanina“ pomiędzy znajomymi — Popierajmy przemysł i handel katolicki.

PRENUMERATE w miejscu przyjmując księgarńia p. Pissu, gdzie też odbierać i nabywać można pojedynczo numery gazety.

## Napis o mieszczaninie.

### II.

Po przeczytaniu artykułu Dra Koniecznego umieszczonego w poprzednim Nrze „Mieszczanina“ nie może żaden mieszczanin słowami do kieszeni bolesnych zarzutów, nie może mlednąć regą obojętnie, myśląc: niech sobie gada! Kiedy już przyszło na grube słowa, to mieszczanie muszą się odezwać, gdyż tu idzie o ich cześć i o wyświecenie prawdy. Nawet sam Dr. Konieczny wzywa ich wprost do odpowiedzi następującymi słowy: „Nieobecni od trzech wieków, Ojczyźnie dający niewiele, a zazwyczaj nie, jakżemże tkniecie jostoscie paraliżem!“

Panie Doktorze! nim na to pytanie odpowiemy, zastrzegamy się, że nie poruszylimy lekkomyślnie rapiej się rany naszego społeczeństwa. Nie obacz sprawić szlachcie przykości, nie nierzemy złościwie w jej bok kułakiem — choć Bóg widzi, że na to zasłużyła. Wezwani — więc uważamy za obowiązek obywatelski wypowiedzieć prawdę szczerze i otwarcie — „więc niech boli jak chce!“

Panie Doktorze! tym paraliżem był wrzód szlachecki, który jak rak w żółtku człowieka rozrósł się w społeczeństwie polskiem, wyssał sok życia z mieszczan i chłopów, ubekwałdnł króla, uczynił z Polski karzącą zajezdu dla obcych, służł wrogiem naszej Ojczyzny, sprowadził ich do kraju i sprzedał Polskę.

Tym wrzodem u szlachty był pogafski despotyzm, bezmierni zachłanność i chciwość, zupełny brak miłości bliźniego i Ojczyzny, pycha bez granic, lenistwo i ciemnota, swawola, prawo pięści i t. d.

Przynajmiej, że były po wszystkie czasy między szlachta zczem — prawdziwie święte jednostki — które nie stęty na pawach polickiej możny. Ogół szlachty powodował się zżymni instynk-

tami na zgubę społeczeństwa polskiego i Ojczyzny.

Aby król nie miał oparcia w miastach włożyła szlachta żelazną obręcz na szyję mieszczan, a śrubując ją zwołała, ubekwałdnła ich zupełnie, że nie byli zdolni do obrony — bo ledwo dychali.

Ta obręca żelazną było odjęcie mieszczanom praw obywatelskich, odmówienie im przynależności do narodu — bo tylko szlachcie zwiał się *obywatelstwo* — obywatelstwo *Uprzywilejowanie* swobodę do tego stopnia, że mieszczanin nie było wolno ubierać się dowolnie według upodobania, nie wolno było budować domów wielkich i okazałych, nie wolno było pobierać wyższego wykształcenia, nie wolno było jeździć za granicę po miłke i towary. Otwarto granice Polski, że bez chłd przywołili towary kupy obcych narodów i za cenę wygórowaną dowolnie sprzedawali. Wskutok tego nie rozwinęły się rzemiosła, przemysł i targowki, nie mogły powstać fabryki. Przytem miasta były uiszczono zarazką morową, cholera i napadami Tatarów, Turków, Moskali, i innych drapieżców.

Czy można się śmiać, że reszka pozostających mieszczan myślała przedewszystkiem, jakby się ratować od śmierci głodowej? Znalretrowani, zubożeli szukali najpierw zarobku, który u szlachty znajdowali, stąd wyrzobiła się uległość.

W Polsce było mało miast, a mieszczanie nie ludzi, bo mieszczanistwo wzrastąć nie mogło, gdyż był to stan więcej pogardzany — niż chłopski. Szlachcie tracił przywileje szlacheckie, gdyby się był zbliżył z mieszczanami. Chłopi jako niewolnicy przykuł do roli nie mogli osiadać w miastach i pominać szeregów mieszczan. Oto powody omiedlenia mieszczan.

(o do zarzutów, to mieszczanie nie bronili Ojczyzny to taką mowę uważa-

my prosto za potwarz. Wszak autor ślicznie musi, że o mury miast rozbiły się zapędy najezdników, którzy swobodnie łupili i palili wiec a ludność mordowali — bo gnusna i samolubna szlachta odbruszy króla z władzy i wojska — sama nie bronila kraju należyćie. Dopiero wtady myślała o obronie, gdy wrogi ogniem i mieczem Polskę spustoszyli. Przecież Lwów słynd na całą Polskę jako miasto obronne, bo mieszczanie władali nie tylko wagą, igłą lub nitami — ale także i mieczem, dlatego też miasto to miało poważanie. Poznać to można z przywileju z r. 1689 nadanego przez króla Jana Kazimierza, w którym nazwano Lwów:

„*Ornamentum monumentumque primarium Russiae ore totius regni Poloniae*“, a w punktach konwentach króla Augusta II. wspomniano o nim jako o ostatniej zasłonie i przedlinzurze (autemurale) krajów polskich i całego chrześciojajstwa (*et totius christinitatis*).

Nie tylko mieszczanie Lwowa, ale i Krakowa i innych miast oddawali Ojczyźnie ogromne usługi, bo miasta były nie tylko punktami obrony kraju, ale także schronieniem dla szlachty, gdy uciekała przed najazdem wrogów.

Żaden mieszczanin nie stał na żłdzie wrogów, nie sprowadzał ich zdradziecko do Polski. Jednym słowem nie mieszczanie przejeźli, przepili i sprzedali Polskę — więc nadermo silł się Dr. Konieczny oczyszczyć swych panów mówiąc: „Nie sama tylko szlachta, lecz również biernie i pozławione ambicji mieszczanistwo winne jest upadku państwa polskiego“.

Smieszno jest twierdzenie Dra. Koniecznego: „Wtedy tylko mieszczanie strzygli uszyna, gdy chodziło o jakąś sprawę materialną“ — tak jak gliby szlachta miała tylko idealne, szlachetne cele na oku, dobro społeczeństwa polskiego i Ojczyzny. Wszystka inteligencja polska więc przecie, że było inaczej

— bo pognńska elciwość i zachłanność była powszechna u braci kontuszowej — co wyborne określa szlachcizę Syrokomla Kondratowicz: „Rzadko kto mawiał: „Dopomóż mi Boże! Polsko! ja głowę za ciebie położę! Czujęć słysząc z ust ryerskiej braci: Słazę i czartu, jeżeli mi zapłaci”.

Dziwnem jest twierdzenie Dra. Konecznego: „Po zborach, gdzie była apolność Niemczan się, nie omieszkało mieszczaństwo z niej korzystać”. Co to przynawiać mieszczaństwu, że Niemczanie? Wszak miało przykład w szlachcizie, która już od 16. wieku wstydziła się mówić po polsku. Polskim językiem mówić tylko szlachcizie szaraczkowy, mieszczaństwu i chłop. Mówieniu po polsku uchodziło za prostactwo — zaś paplanie po francusku lub niemiecku uważano za wykwit cywilizacji, oświaty, dobrego tonu i nauki. I dzisiaj szlachta zamożniejsza papie między sobą po francusku, bo to przeciw potomkowie owych republikanów, o których mówi Mickiewicz: „Nasi republikanie przed swoim głowę nie unia. Ale obcemu proch z butów obliża”.

Mieszczenie jeżeli mówili lub mówią po niemiecku — to z potrzeby, ale nie zniechęci — nawet przeciwniemu, Niemcy między nimi apolizowali się zupełnie. Nie znamy mieszczańskich, którzyby nie umieli po polsku i udając Niemców wyrzekli się polskiej narodowości. Zaś znamy osobicze szlachciców, którzy słowa po polsku nie rozumieją i oświadczają, że wstydzą się nazwiska polskiego.

Dr. Koneczny mówi: „A czy mieszczaństwo polskie miało kiedy swój ambicję? Wybitniejsi polscy mieszczenie starali się zawsze o szlachectwo, bo

swój stan uważali za jakiś trędowatość”. Autor zdaje się nie wiedzieć, że nie każdy człowiek ma odwagę i cierpliwość być meczemnikiem. Nietylko chłopów, ale mieszczaństwu cakiem trafnie można nazwać meczemnikami z okresu trzech wieków. Wice nie dziwna, że wybitniejsi jednostki mieszczańskie pragnęły być ludźmi i swobodnymi obywatelami — że chciały się wyrwać z tego piekła — gdzie żyli niedźmie jak istoty odtręcone lub trydem dotknięte. Ambitnych i swój stan miłujących mieszczaństwu umiano zwać i zniszczyć jak uczyniono n. p. z Sebastianem Klonowiczem, że umarł nędźnie na barłogu szpitalny. A lwowskiego patrycyusza Kacpiana chciał Koneczpolski sprowadzić do wsi na powrozie, zabrać jego majątek dlatego, że jego dziadek słynny lekarz i burmistrz Lwowa uciekł z niewoli szlachcickiej i wykształcił się na człowieka i mieszczaństwu. Musiał ukrywać swe pochodzenie, aby korzystać z nauk w akademii krakowskiej — bo inaczej byłby oclastany za zbiegostwo z niewoli i sprowadzony na powrozie do wsi rodzinnej. Gdyby szlachta była mieszczaństwu nie krzywdziła, nie pogarziła: jak trędzie — ale uważała ich za ludzi to żaden narwetby nie pomyślał o dzerzyci z mieszczańskich szeregów.

Dziwno to zjawisko: bogatsza szlachta jeździła za granicę, wdziała tam piękne, liczne niasta z rozwiniętym przemyśle i targowia, wie pięknie zabudowane, ale się tam nie nie nauczyła — nie powzięła elci naśladowania szlachty francuskiej i niemieckiej, która nie mieszczą mieszczaństwu, nie byłycha chłopów — ale starała się o ogólny dobrobyt, o piękne zabudowania. Młodzi szlachcice przywoziła z zagranicy

tylko chorobę francuską (syfilis), jak mówi ks. Starowolski w Votum o uprawie Rzeczypospolitej.

Autor „Paraliżu” poczytuje mieszczaństwu za zbrodnię ubieranie się w kontusz. Przecież oni nie udają szlachciców, bo kontusz to nie herb, ale strój polski. Kontusz nie uważają mieszczenie za wyraz szlachcickości — lecz za wyraz pokrości — więc jako patrycyi ubierają się w kontusz, którym szlachta pogarziła i odrzucała a przywdziła frak i pludry. Dawna kapota mieszczańska ulegała z czasem reforme, bo była nie wygodna i nie piękna. Z kapoty zrobili mieszczenie czmarę.

Sprawa poruszona przez Dra. Konecznego jest bardzo ważna, dlatego nie poprzestaniemy na tej pobieżnej odpowiedzi, ale postaramy się rzecz tę następnie omówić wyzperpójc. Zauważamy niniejszem, że Dr. Koneczny myląc szlachtę, chciał tym pomysłami splamić mieszczenie, ale mu się nie udało.

Jaka żał płynie nanka dla mieszczańskich? Oto pamięć powinności, żeby się nie dzielić na rzemieślników i inteligencję — bo nietylko ci co pracują rekami ale i ci, co pracują umysłem a stale w mieście osiedli — są mieszczaństwu. Idąc solidarnie wszyscy razem mogliśmy dopiero stworzyć elność imponującą i potęgę. Przyczyniający się wszyscy do dobra powszechnego; inteligentni mieszczenie swą wiedzą i ręką a rzemieślnicy rękodzielnictwem i wykonaniem. Trzeba czuć elność swego stanu! bo mieszczenie są jednym z najważniejszych czynników w społeczeństwie narodowym. Oni to jak szczepoły gronadzi i pomnażają zasoby społeczne, tak materialne jak i umysłowe. Mieszczenie polskie stano-

Jako terminator szwewki Jantek Kociuba dostaje się do nieba, i jak go stantad ziomu wyzwocono.

Umarł Jantek Kociuba, — umarł, ta już go niema. Ciało pochował dobry ludzie, a dusza wleciała w wieczność, czarna tak jak smola, długa tak jak dratwa szwewka, a ciemna tak jak w rogu tabaka.

Leci tedy dusza Jantkowa wiecznością, — leci *furt*, leci, leci, — ale w tam użra! — hen! hen! wysoko w górze jakiś mała światełko, nieprzymierzające ryłtyk tyle co główka od szpilki. Była to dziarka od klu cza tych drzwi, o za niemi siedzi pan Big taj święci anioł. Skrećt więc nasz Jantek do tego światełka, taj stukta we wrota:

— Puk, puk!  
— A kto tam? — pyta Sty Piotr.  
— To ja, Jantek Kociuba!  
— Jantek Kociuba, ze Lwowa?.. Może ten co był w terminie u pana Aleksandrowicza na Halickim?  
— Ryłtyk, teu sam.  
— Nie tam z tego!.. Widziś no go patrzyj no się! Zachciało mu się teraz do raj!... A pamiętasz ty Jantku coś ty wybrała na ziemi?.. Przyjście bywało niedziela; dzwony dzwoniła bam-balam! bam-

balam! — ludzie idą do kościoła; majster mówi: Idź Jantku na mszę!.. A mój Jantek myk nogi na plecy, dalejże na Szkarpy Żyłów bić, albo grać w guziki. Masz że os teraz za swoje: Guzik chłopa, a nie zegarek!

Poskrobał się mój Jantek w głowę:  
— No, prauada! Co się mam zapierać, kiedy ty Sty Piotrze i tak już wszystko wiesz!.. Grzesznik jestem taj tylko! Kacię o wiedzieli, co jak człowiek umrze to jeszcze nie „*mas kapelusznik*”, i co go nawet i za grobem spotkać może kuniacja.. Oóż rulić? os teraz już zapóno, i no, kiedy już tak wypadło, to pozwól mi Sty Piotrze, nim pójdę do diabła, zobaczę mego wuja, aym widział jak mu się tu dzieje, a powiedzieł, co słychać we Lwowie.

— Jakiego wuja!  
— Ta mego wuja — wujcia Marcina, tego co był starszym bratem u Bernardynu.

— Nie ma go tu jeszcze: siedzi w czyści!.. Narukuje dopiero za sto lat!  
— Za sto lat! Mocny Boże!  
— Ta co to sto lat przeciwko wieczności? Tu są, tu ich niema! To ryłtyk tak jak z bicia trzasł!  
— Licho tam jak z bicia trzasł! To jeszcze dłuższe niż żydowski „zaraz”.  
— No trudno! Wam bo się wszystkim zdaje co dostać się do nieba, to tak łatwo

jak chleb z masłem zjeść, a tu wieść może i no ten, co niema grzechu. Od np. twój wuj Marcin poczciwie czytażysko, a wiesz za co narukowali do czyści?

— Ta żkad ja to mogą wiedzieć?  
— Za to, co raz się na procesji rozhandryczył, i umarł w tom grzechu.

— A jakże to było?  
— Jak to było? Ot Marcin bielozysko — jak wiesz — był trocha raptus, a dumny z tego co był starszym bratem. Raz więc w samo Boże Ciało wypadło nie rze z krzyżem. Idzio mój Marcin z wielkim partesem! Hej niema nad niego już nikogo na świecie! Aż tu namówili się lamparty, oby go kuniować, taj wołają: „A wo, a wo! Marcin idzie!” — Marcin nic, idzie dalej tak jakby tego nie słyszał. Uszedł może z dziesięć kroków, aż to stoi druga kupa: „A wo, a wo! Marcin idzie!” Mój Marcin poznał zaraz, co te lamparty biorą go „na megal”, ale nie, rżnie dalej; — poczerwieniał tylko trochę „od galej”. Aż to stoi trzecia kupa, taj ziwou: „A wo, a wo! patrzcie jak Marcin idzie; ryłtyk tak jak kogut na naszym podwórku!.. Tego mu już było za wiele; jak zacznie wymyślać: „A wy bosa landsman na resorach, a wy maistrackie, a wy takie, a wy owakie” aż go „ziąg brodzi” trahi, i umarł z tej galy przez spowiedzi!..

wią jądra światła narodu, dlatego jego pieczy i przeczności Opatrzność powierzyła największe dobro. Lepszą przyszłość narodu zależy najpierw od Boga — a potem od mieszczan i chłopów. Mieszczanie utrzymują szlachetę, której plody z roli nabywają, a zapożyczają w to wszystko, co służy do wygody, przyjemności a nawet zbytku. Ani wki przeszło, ani teraźniejszość nie piętnuje mieszczan, że krzywdzą inne warstwy narodu. Węć każdy z chętną mówić powiniem: jestem mieszczaninem!

Pamiętajcie bracia mieszczanie, że przeczność jest tarzą przed upadkiem, więc miejcie się na baczności przed potokami krzywdzieleli mszcych Ojców, bo i ci jeżeli nie gardzą — to lekceważą siebie mieszczan, a tylko w celu korzyści do nich się zbliżają. Widzielny jak oni potrafili zagarnąć mandaty poselskie z miast do Sejmu i Rady państwa w celu korzyści osobistych lub kastowej. Długote służnie moi poci:

„Herlowy nie zna w mieszczaninie brata.  
Jeśli nie widać w tem zysku:  
Lecz się schacie z mieszczanin posiewa.  
Gdy widać w obywatelu szlachę.”

Podniósłszy zarzut Dr. Koniecznego, daliśmy odpowiedź nie dla próżnej poleniki, ale na to — żeby zrobić obrachunek społeczny. Niech więc społeczeństwo nasze o przyczynie upadku narodu, aby obmyśliło środki, jakże nie naprawić i krzywdy wyrównać.

Niejedn z mieszczan zapyta: Czy też to możliwe, żeby mieszczanństwo wśród narodu polskiego świeciło od trzech wieków nicobecnością? Czy to możliwe, żeby bez oporu dało się zgnać do przywilejów kasty?

Odpowiadamy, że to nieprawda.

Jakoby mieszczanństwo świeciło nicobecnością, — bo mężnie broniąc miast, było tarzą dla Polski. Nieprawdą także, że bez oporu dało się zgnać i kastowcom. Był opór, były krwawe walki z „posiepakami starostów grodowych. Spory wytezano nawet przed samego króla, ale w Polsce było husłem szlachty: siła przed prawem i sprawiedliwość — więc nie dziwota, że zgniebiono ostatecznie mieszczan. Zaś ślady oporu i walki zatary się z czasem, bo historycy szlachecy pominieli je milczeniem. Przecie nie mogli przyznać słusności poglądom mieszczanom i piętnować szlachtę jako krzywdzieleń — należało sami do tej kasty, popierając jej dążenia, pochwalając uczynki.

Co mieszczanie wycierpieli — jak się bronili, znaleźć można w archiwach miast. Jest więc sprawa nader ważna, piękna — aby zbadać wszystkie archiwa miejskie, zebrać potrzebne dowody krzywd oporu i obrony — aby udzielić: „Dzieje mieszczan polskich”. Wtedy historycy szlachecy nie będą mogli brzygać w oczy mieszczanom krzywdzonym i powiewianym, że świecili nicobecnością od trzech wieków. Nie będą mogli zapytać: „Czemu daliśmy się zgnać? Gdzie najdroższe jakie ślady oporu?”

Bracia mieszczanie! na zbudni archiwów i zbieraniu Dziejów mieszczan polskich potrzeba mozołej pracy przynajmniej kilkoletniej, więc jako kupcy, przemysłowcy lub pracujący umysłowo łatwo zrozumiecie, że za pracę trzeba historykom zapłacić — aby przynajmniej przez czas poszukiwań i badań przeszłości mieli się z czego utrzymać. Potrzeba więc przedewszystkiem pieniędzy. Przy zrozumieniu doniosłości sprawy

o pieniądze nie trudno. W krótkim czasie mogą złożyć kilka tysięcy złr. mieszczanie Lwowa, Krakowa, Poznania, Warszawy, Lublina i innych miast mniejszych w tym celu. Niechaj każdy da choć najdrobniejszą kwotę bo ją dać może. Jest to bagatelka, to drobna cegiełka, z których jednak można zbudować gmach wspaniały.

A więc Bracia mieszczanie do dzieła!

Utworzyć komitet, wydać odezwę do wszystkich mieszczan polskich, zebrać fundusze i ogłosić konkurs na zebranie materiałów dziejowych i napisanie dziejów mieszczan polskich.

Wzywamy was do gorliwego zajęcia się tą sprawą w imię czci stanu mieszczanńskiego!

„Lwowiainin”

## Brońmy się!

(Gąg dalszy)

Przeciwno dzieje się w niejednym względzie u chrześcijan. Młodzieńcze przechodzi długą i ciężką walkę o byt. Ukochawszy studia, czekać musi na turę i za przywołanie utrzymania, a tymczasem staraniach wymagać żony, a tymczasem staraniach, platonizmy itp. wyprzedzają jego apał do prawdziwego celu, to jest do małżeństwa, stąd pochodzi spózniona kawalerstwo, stąd chroniczne stare kawalerstwo w ozdobionem znanem jego rozumieniu.

Lecz to wszystko nie tłumaczy nam jeszcze zupełnie, zatrważającego mrożenia się żydów. Trzeba przyjąć konieczny moment, żydom tylko właściwy.

Z istnienia i historii żydów ad po dziś dzień, widzimy, że żydzi są narodem

Jantek nie to wszystko nie, tylko wydzucha tą głową kiva.

— Czego czekasz jeszcze?

— Jantek się poskrobał w głowę.

— Mój święty Piotrze — tak powiada — tys tyle już cudów dokazał, tys taki miłosierny. Pozwól mi zobaczyć, jak tam w rajnu wygląda, powiadają co tam tak pięknie co aż strach.

O, o, o, czego mu się tu zachciało! Cóż ci polem, jantek nie ci pozwolili tu zaglądnąć, kiedy nie dla psa kiełbasa.

— To nie, mój Sty Piotrze, tylko trocha, tylko nos wspanię, zobacz jak tam wygląda, też ja, na oja mego się blagam, na mego ojca Jędrzeja, na tego co zaudy nosi twój chorągiew w Dominiaków.

— No, kiedy nie tak prosisz, to zgoda! Zrobię ci dla miłości twego ojca! Ale panie! nie wolno ci jak tylko wścibić sam koniec nosa, zobaczę jak w rajnu wygląda a potem jada... Czy zgoda?...

— Zgoda...!

Sty Piotr drzwi otwiera: — a nasz Jantek wadza koniec nosa, ale w tej chwili wykręca się szelma na obcasie: *Rechtswinkel*:

— Co ty robisz Jantku?

— Świato mnie razi; — powiada — nie mogę wytrzymać.

— Ale ty idziesz dalej...!

— No praula! Tamże mi zezwolił święty Piotrze Masz prawo wścibić nos

mój do rajnu. Taż go nie zostawię teraz za drzwiami

I powoli — powoli wsunął się szelma Jantek do nieba

— toi teły nasz szewczykowski w niebie — stoi, taj nie tylko furt nucha, taj niucha, taj rozgląda się na wszystkie boki

— A to ci — powiada — dyochytek masyl!... A to ci dopiero dra!... Jak tu pschnie, fiut! fiut... Jak tu jasno cha! cha!... A jak tu banda gra, hm! hm!... Tego i we Lwowie nie uświadczył!

W tem zebrało mu się na kichanie: — Apoi! Apoi! Naj diabli wzmą — powada — Jaż w nosie kręci, tak tu na kadził ci święty z wielkiego nabożeństwa!... Apoi! Apoi!... A to ci dopiero Jantku nieboże parda!...

Tak sobie furt dogadaje Jantek, a Sty Piotr stoi wlede niego z kłeczami, taj nie tylko patrzy, żyje na siebie jaże strach, co się dał wyrykować baciarzow.

— Winnickie ziółko — mruczy Sty z cicha — brygickie nasienie!... Ach miał żebym, miał kuraż wyrzucić go za drzwi na ulicę!... Ale nie! będę cierpieć, chociaż mnie bastya bierze na megal!... Stowo u świętego powinno być ha! ha! jakor tak jak amen w pacierzu!

Tak stał sw. Piotr pięć minut, dziesięć minut, ko adrans; — nakoniec zrobiło mu

się nudno, odkasnął! Kahu, kachu!.. taj wola:

— Jantek!

— Abo co?

— Możesz ty się już dosyć napatrzał?

— Ta gdzie dosyć tatuściu aloyji!..

Tu i za sto lat wazy kiego nie zobaczy.

— Osza! osza! czy co? za sto lat!

Tu co to sto lat przeciwko wieczności? Tu są tu ich niema! To ryochytek tak jak z bieża trzać.

— Szelma — mruknął Sty Piotr.

— Jak ja widzę to on s grubszego końca szparagi jada. A potem niby nie, obrócił się znów do Jantka.

— A No, patrz synku, patrz — powiada. — Jak się napatrzyś, to może się zamiesz wyost?

— Co? co?

— Ta nie — powiada Sty Piotr —

ja tylko mówię cobyś patrzył, taj cobyś się potem zczął wynosić, bo jakby teły przechodził P. Bóg a zobaczył, co ty tu robisz, toby mi głowę zrajterow, co jak strach.

— Chis cha! — zaśmiał się Jantek —

Nie trza pisać! U nas wo Lwowie gadają: „niezd! kiedy ci dobrze!... Mnie tu dobrze zastaw, to już chyba tu zostaje.

— Au! złe! mruknął Sty Piotr.

Poskrobał się w głowę, taj idzie do ludwoka, do Sgo Iwona, do tego, co został świętym za to, co jak się dwóch prawo-

opatrnościowym i błogosławionym. Ile razy odwracali się od Boga, a łączyli z sąsiednimi narodami, tyle razy narodziły się były dla nich plagi i biczem bożym. Dziś jest odwrotnie. Skoro chrześcijanie odstępują od zasad chrześcijańskich i bratają się z żydami, — za każdym razem żydzi stają się dla nich biczem bożym. Są ludem błogosławionym. Dawniej i) mieli błogosławieństwo doczesne 2) społeczno religijne, jako lud wybrany, z prawdziwą wiarą, i jako taki mieli 3) rekojmia błogosławieństwa pozagrobowego. Dziś zostało im tylko błogosławieństwo doczesne, — naturalnie ich dobre zalety i czyny, o ile je mają, Bóg kwituje doraznie i doczesnie, potomstwem, pieniędzmi; a przy ogólnem, powszechnym obrachunku, wykazuje też pokwitowaniem, mówicie: „Przyjacielu, już wzięłam nagrodę twoją”. Tak też błomczy i 4) Augustyn (Civit. Dei 18. 7: „Lud (izraelski) wzrastał, mnożeniem się od Boga użyzionem”.

Każdy zgodzi się z tem, co powie dzielnicy wyżej, że to mnożenie się żydów jest nie tylko zdumiewajacem, ale i zatrważającym. Cóż nas więc czeka?

Mówi Nowicki w zoologii, że *rudy szczur* przybył do wschodu do Europy, idzie krok w krok za człowiekiem, rozszedł się po zamieszanych częściach ziemi i jest wszędzie plagą. Przybłąda ten wypiera i pożera zupełnie naszego swojskiego, potalnego szczura śniadego. Może bezwiednie wygłosił wspaniałą alegoryę. Europejczycy wypierają Indyan i Negrów, żydzi wypierają Europejczyków. — Jesteś pożerą Chińczyka, a Jajita żre Sam — Opowiadają także naturaliści, że istnieje trupia funa, która tłumnie i zarłocznie rzuca się na organizm, a rozkończywszy wszystko, zostawia kości, odkryte warstwą ekskrementów, i szuka nowego żera. — Widzimy, co się dzieje z domem na którym zjawia się grzyb; strawiwszy budowę, odkrywa ją wilgocią, jakoby plakał, że brakuje dalszej ofiary. Widzimy, wo się dzieje z organizmem, które go jeliła wyszłała tasiemcem, żywiąc się ich mleczem; co się dzieje z rośliną, którą opłacie i ścisnie pasożyt. — To czeka i

walo, to on zdzieral skórę tylo z jednego, a z drugiego już nie, chociaż był hadwokatem.

— Kmiecie Iwonie! — powiada — kołobany kmiecie Iwonie! Zmłóćcie się nademną kmicie, ratujcie mnie!..

— Wszelki duch chwali Pana Boga! A słowo stało się ciałem!.. Cóż tam kmicie Piotrusiu takiego?

— A! — powiada sty Piotr — jam baras tak kanirajca! Ni wo, ni haq, ni wiem co mam robić! Ta przyszedłem od tera do Was kmicie śrybnicy, złoty, obyście mi dali dobrą radę.

— Dam wam kmicie, Piotrusiu, nawet dwie, jak zachcecie... A jakież to tam jentersy?

— Ha — powiada na to Piotr — tak a tak, tak a tak;... oś tera kmicie radzić co tu robić?

(Dokończenie nastąpi)

spotka Galicyę; żydzi chcą ją uczynić Galileą.

W Wiedniu, należy 40,1<sup>o</sup> ziemi, do mamy zajętej, do żydów, a włączając hipoteki, 70,7<sup>o</sup>. W Galicyi, wedle Szczępanowskiego, należy do żydów 11,4<sup>o</sup> dóbr tabularnych; na Bukowinie 22,9<sup>o</sup>. Jeśli tak dalej żydzi mnożyć się i chrześcijan wypierać będą, za jakie 50 lat spełni się wróżba jednego z Sapiehów: Oto opasły żyd wyjdzie na ganek pałacowy, a munnawny pojź się, zawoła: „Ty, Sapieha, *popaczno*, czy Potocki ze Sanguszkim pojechał już po szano?”

Czy więc nie jest za zatrważającym? Możnaby to powiedzieć że 4. Aug. „Biednyż, człowieku, jeśli to czujesz, lecz biedniejszy, jeśli tego nie czujesz”. Lecz co powiedzieć o tych, którzy pomdług żydom ztratowali się, i nawzajem od nich ztratowani, sądzą, że panują a są opanowani, widzą może, że źle się dzieje, a nie mogą być lub nie chcą zło sprząść, bawią się w politykę strusia?

Rzeczywiście możnaby rozpałaliwie oddać się tym czarnym przewidywaniam gdyby nie to, że chrześcijaństwo ma się żywną i odradzającą w nauce chrześcijańskiej: *leca* na wszystkich punktach musza stanać nowe ludzie i zasady i czynów chrześcijańskich. Przyjdzie kiedyś rok jubileuszowy, w którym wrócą do prawych właścicieli, w myśl Jez. 5, 8: „Bia d a wam, którzy przyłączacie dom do domu, a rolę do roli przyczyniacie”.

## II.

Z kolei zbadać należy pole społecznej działalności żydów i sposoby ich taktyki, którą posługują się w podjazdowej walce z innowiercami.

Jeśli się rozglądniemy w życiu ekonomicznem naszego kraju, uderza nas przedewszystkiem, że wszystkie przedsiębiorstwa zyskowe jako to: handel hurtowny w zbożu, m. i. i ziemiopłodami, dostawy dla rządu, zakłady przewozowe, przedsiębiorstwa przy budowach kolei, budowie gościnic, dzierżawy myta i t. p. są, możemy to śmiało powiedzieć, z małymi wyjątkami zmonopolizowane przez żydów. I dalej schodząc o jeden stopień niżej, banki, kantory zamiany papierów wartościowych i eskonto, agencje przeróżnych obcych firm eksportowych, handel hurtowny przeróżnego rodzaju wyrobami manufaktur, plótnem i sukniem zmonopolizowany także przez żydów. A w końcu sprzedaż artykułów codziennej potrzeby i artykułów żywności, handel domokrzesny, handel wikłałam, dystrybucja tytoniu, dzierżawy propnacy i zysk zmonopolizowany także przez żydów. Cóż nam zostaje? Uprawę roli, rzemiosła ciężkie, wymanające zmanej pracy, i praca na polu ogajacowym. To wszystko, co ze stosunkowo małym wysiłkiem przynosi zysk, zagarnęli żydzi, zwracając nas na rolę jałowej, zwracając zaledwie ziarno, które się w nią wrzuca.

Żydzi zawnędli światem, są panami giełdy, pomocniczą r. adów w jego operacjach finansowych; w bankach i wszelkiego rodzaju zakładach kredytowych mają głos stanowczy, są fabrykantami, hurtownikami, tworzą nawet opinia, pomni słow zyska Montebore, wytrzyconych 18. 0 r. na Sanhedryum w Krakowie: „Dopki! gusez calnego świata w naszym ręku mieć nie będziemy aby przez nie ludzi i otumaniać narody; dopdy nasze panowanie irzonka pozostać, — bo na ich usłudze stoją setki dzien-

ników; oni wreszcie pożywszy się rytualnych przesądów są rdzeniem stronnicwa wrogiego wszelkim aspiracjom narodowym, stronnicwa tak zwanego liberalnego, klasa semicka jako to nase historia narodu żydowskiego poucza, jest butną i żądną władzy, a gły ją posiadzie, depcze w swej wyniosłości wszystko obok siebie i obudza tym despotyzmem opór, który w ostatnich czasach stworzył antysemitizm.

(Ciąg dalszy nastąpi.)

## Pański złodziej.

Człowiek, który zabije drugiego jest *morderca*, człowiek, który kradnie jest *złodziejem* — tak mówi zdrowy, logiczny rozsadek i bezwzględnie sprawiedliwość. Myliby się jednak, ktośy sądził, że tą samą miarą dokonanego występku mieryzomożna wszystkich ludzi, „dobrze urodzonych” a „pospółstwo”, bogatych i ubogich, uczonych i prostactków, arystokratę i tłum uliczny. Mogło być tak za czasów barbarzyńskich, ale dziś jest postęp i cywilizacja i zmieniło się wszystko. Dziś ludzie dzielą się na klasy i kategorie, które im dają urodzenie i pozoyia społeczna i wedlug tego, do której należą, ocenia się ich czyny i odpowiedzialnie daje im nazyw.

Z tą też pochodzi, że biedaka który z głodu i nędzy ukradnie bułkę albo grosz, prowadzi się *skutego do więzienia* i nazywa po prostu *zbrodniarzem*, człowieka zaś należącego do t. zw. „inteligencji”, który dla zbytku i dogodzenia awym pańskim, rozpustnym zachowaniem, otwiera powierzonemu mu w dobrej wierze kluczem zamki kas wertheimowskich i setki tysięcy cudzych pieniędzy zabiera — ołania się wszelkimi możliwymi sposobami przed odpowiedzialnością, uniewinnia fikcyjnymi argumentami a w ostatecznym razie ułatwia nawet ucieczkę za granicę.

Albo też to nie wszystko jedno: człowiek z ulicy o wpatpliwie przeszłości i stojący może pod zarzutem sądowym za brak zajęcia a maż „dobrze urodzony” z familii heraldycznej, nie robiący wprawdzie także nic, ale noszący za to dziesiątki honorowych tytułów. Tamten *kradnie* poprostu, ten zaś tylko *wyprzedał pewną inst. laryę w kłopot*, *czyniukuje* *nieformalnie* albo co najwyżej *„d-frunduje”* lub *„sprawia cietera”*.

Tych ostatnich postępków imieniem „zbrodni arcy” nazywać nie można; są to „zbrodnie złodziejskie”. Ze wygodniejszej niż krastó sposobem przez nich wynalczonym, namnożyło się ich ostatnimi czasy tak wiele, że niema prawie tygodnia, by o jakiejś „paniskiej d-frundacji” nie było słychać. Nie przebrnieły jeszcze echa kradzieży Kłowskiego w kasie miejskiej w Krakowie, Kalinowskiego i Leszczyńskiego w lwowskiej reprezentacyi Towarzystwa Ubezpieczeń — gdy wyszła na jaw *ogromna kradzież* w dziale żywności w Krak. Towarz. wzajem. Ubezpieczeń a popelniał ją Czesław Kieszkowski szef tegoż działu, syn p. dyrektora referenta Henryka Kieszkowskiego, hon rowego kuratora instytucyi.

Suma, która tenże honorowy pan ukraść i sprzeniewierzył dochodzi jedynego miliona złr., z którego samo Towarzystwo ponosi straty około 100.000 złr. osoby prywatne 2.000.000 złr. a spółka naftowa „Potok” której Kieszkowski był filarem około 700.000.

Strach i oburzenie przenika na wspomnienie ich obrzychnych sum a oburzenie to jeszcze się spotęga na wiadomość, że



defraudacya ta nie była kwestyą jednej chwili, jednym malwersacyjnym wypadkiem ale że kradzież i sprowadzenie pieniędzy na pokrzyż Towarzystwa Ubezpieczeń przez kierownika Kieszkowski systematycznie od dłuższego szeregu lat i lubo były poszuki i doniesiona, nikt nie przedsięwziął kontroli jego czynności. Pański ten złodziej, pobierał około 20,000 rocznej płacy o p-zecie i to było mu za mało, bo na teatrze, zabawy i grę w giełdę wydawał rocznie przynajmniej 3 razy tyle — wiedzeli o tem wszyscy, dość wyraźnie zapytawo nawet skąd p. szef działu życiowego czerpie takie fundusze, ale ojciec dyrektor referent, bezpodstępnie przeloczo defraudanta i cała kłaja tej ro dziny, która wszystkie wyższe posady w To warzystwie obsadza, z „szlachetnym” pogar da odpierała zarzuty głosłowionymi mani festami, bo jakżeż można było choć cień podejrzenia rzucić na ród tak zacny, który tyle zasług dla Towarzystwa pozłożył?

I oto? do czego doszło. A kto winien? Bęzprzecznie sztafczykowski gospodaraka, która krcniła wszystkim szrubami Towarzystwa.

Najbezstronniejszy z pism galicyjskich „Kuryer lwowski” tak mówi o tej smutnej sprawie:

„Ostatnie wypadki w Florjancie zdy skredytowały tę instytucyę, która powstała krwawicą całego społeczeństwa. Nieszczęściem jej było to, że opanowały ją sztafczywy i Kieszkowscy. Henryk był głównym kasjerem sztafczyków, a wszystkie intratne posady obsadzano w pierwszym rzędzie kuzynami Kieszkowskich, a dalej osobnikami, którzy się wysługiwalni Sztafczykom.

Zwykłym śmiertelnikom dostawaly się tylko najlichsze posady wyrobników — darmosjady zabierali najlepsze kąski.

Za pomocą Florjanki sztafczywy w ca łej Galicyi s wzorzy stanowiska, które ob eszali swoimi ludźmi a w ostatnich czasach doszło do tej bezczelności, że nawet w Galicyi wschodniej zaczęli grasować i terroryzować. Nie zdolność, nie uczciwość decydowała, lecz to, czy to slugus partji, czy na komendę działał będzie. Naczelne stanowiska obsadzano często zbankrutowa nymi obywatelami wiejskimi, którzy nie mieli pojęcia o prowadzeniu instytucji Staro Kieszkowskiego; otaczano niubem, rozpuszczano pogłoski, że to Kolumbaseku racyjny — że jemu ma instytucyę wszyst ko do zawładzenia. Gadano to tak dlu go, dopóki ogół nie uwierzył. Kieszkowscy wyszkiwal to stanowisko i tworzył z instytucji przyrutek dla swoich familantów.

Wskazywano im nie porogły. Gdyby nie pewnego rodzaju wy czność, gdyby nie poczucie obowiązku i niewyolwana prasy do popierania instytucji krajowej, toby już dawno obecne assekuracye zachwily były jej egzystencyą gdyż ten Kolomb — Kieszko wski w ostatnich czasach był już do niczego, instytucyjski nie szła z postępcem czasu i dala się wyprzezić assekuracyom obcym. Kieszkowscy o sobie, a nie o instytucyę myśleli, wyzyskiwali ją jak dotąd krowę.

Najlepszym dowodem jenuzu Kieszkowskiego jest to, że w instytucy tej nie było żadnej kontroli i że tacy Kalinowscy, Leszczyńscy, kie szkowscy, latami bezkar nie kradli mogli i niko u na myśl nie przy szło przeszkodzić im — zawsze tylko przy padek naprowadził na to, że kradli.

Możeby obecnie zaangażowany jakęś wrożką Florjankę, która by naprowadzała na kradzieże Instytutownie przeczawmy, że gdyby ściśle i fachowe zrobiono szkon trum, wykazałyby się ogromne braki, które dopiero po nastąpieniu Kieszkowskich wy dą na jaw.

Jeżeli instytucyja ta skutkiem rabun kowej gospodarki nie ma runąć; to należy przeprowadzić ściśle reformy i poussać przedewszystkiem darmozjadów, którzy nie umieją albo nie chcą pełnić swoich obowiazków.

Nie dawno temu runęła *Union generale*, założona przez Bontoux w Aryżu, dlu tego, że popierała ona miał cele polityczne. Bontoux i spółnicy skoczyli w kryminalne a biedy stracili setki milionów. Jeżeli w Florjancie nie nastaną inne rządy, to grozi jej to samo.

W instytucyjach finansowych, opartych szczególnie na wzajemności polityka i eksciarstwo nie mogą być decydującymi.

Jeżeli sztafczywy i nadal zechcą z Florjanki robić swoją agencyę i obsadzać w dal szym ciągu stanowiska główne swoimi kre tarurami, to instytucyja będzie musiała runąć i nie jej nie ocali.

Przec z polityką z Florjanki, n'e st'w' rzejac i w niej synekur dla waszych emerytów i rozmaitych kalek — slugusów, a nastąpić może sanacya. Przedewszystkiem niech sobie to weźmie do serca dyrekyja i ci estupia, k' którzy nie czują się na siłach. Zaangażowany tu nie tylko grosz kraju, ale i honor jego. Cisną nam w oczy zarzu tenty: „Polnische Wirtschaft” a to nie polnische — tylko „Staßduczykon wirthschaft”.

Przec z nieczystymi rękami, nie umie cie służyć krajowi, wyszukujecie tylko wszystko na własną korzyść a na szkodę i wstyd kraju.

Dotychczas w krakowskim towarzy stwie ubezpieczeń nikt wam nie przeska dzał i skończył się na tem, żeście hoda wali i wyobowiali słodziej grosza publi cznego... a publiczność straciła zaufanie do zakładów publicznych...

A jeszcze zapomnieliśmy wspomnieć o samym bohaterze głodziej sprawy. Cóż z nim się stało?

O! rzecz całkiem prosta. Rodzina pa nująca w Tow. Ubezp. nie zapomniała o nieszczęśliwym człowieku i przed oddaniem sprawy o k Prokuratury wysłała do niego jakiegoś podwładnego urzędnika, który zapew o oznajmił mu, że może być z nim kruczo i że nie ma tu dłużej co robić.

I nie w ciemię bity „pański złodziej” nie łał sobie mówić tego dwa razy i ulotnił się a polloya szuka dziś wiatru w polu.

Smuga sinego oceanu płynie tylko za Czesławem Kieszkowskim przekształtowa opi ni i jak i tzy pokrzywdzonych przez niego ludzi.

## Łaznie parowe.

Nie wszyscy zastanawiają się pewnie nad tem, jak ważnym środkiem leczniczym i higienicznym są łaznie parowe i z tego powodu nie zwracają uwagi na coraz częstsze zaprowadzanie takowych po naszych miastach i niejednemu mo'e się zdaje, że jest to sposób kąpieli zupełnie zbędny.

Opierając się tedy na spostrzeżeniach lekarskich, nadmieniamy, że łaznia parowa jako środek leczniczy służy skutecznie:

1. We wszystkich słabosciach chro nicznych skóry, o ile takowe wskutek za niedbania domowej czystości, albo przez zatrzymanie transpiracyi, lub poprzednich zapalnych naskórných wyprysków powsta

ły — jak nie zapalne nabrzmienia, miejscowa obrzękłość nóg;

2. w katarze zaraz w początku po na gleim zaziębieniu, dopóki kataralne zapa lenie nie rozszerzyło się. Leczy nadto:

3. chrypkę po zapaleniu krtani, gdy nabrzmienie błony śluzowej łączy się z trudnym wydzieleniem ślęmy;

4. chroniczny katar płuc, który wskutek poprzedniego złusotoku i reumatycznie katarowych przypadłości powstaje;

5. wyteki w jamie pierświowej, które tworzą się przy zapaleniach płuc i opłuc ne, gdy kryza z jakiegokolwiek przyczyny niedokładnie przemienila.

Łaznia parowa użyta w ciepłociach reumatycznych zaraz na początku leczy takowe zupełnia, w zastarzałych sprawa znaczna ulgę. Chroniczne reumatyzmy podług obrzękłość, nabrzmienia i zatwardziałość wątroby, leczy łaznia parowa również z dobrym skutkiem.

Najstosowniejszą porą użycia łaźni parowej są godziny poranne po lekkim śniadaniu. Przy wejściu do łaźni należy oblać ciałem letnią wodą i usiadły najpręd na najniższym stopniu oczekiwały potów. Jeżeli kąpiący się poczuje świerżenie łaci palące grzyzenie w oczach, albo też dole gliwe gorzenie w głowie, wtedy powinien zwracać kilka razy oczy, skronie i czoło gąbką lub ręką umoczoną w zimnej wodzie, najlepiej zaś zachować się spokojnie i od dychać głęboko.

Zwykła temperatura w łaźni jest 30 — 35 R, można ją podnieść, ale zbyt wiel kie gorąco zanadto silnie podnieca system nerwowy i krwisty, przezco działanie kąpie li doznaje przesydoły.

Jeżeli po 1 — 10 minutach ciało nie poci się choć gorąco czuć się daje, wtedy należy wejść o jeden stopień wyżej, a w pewnością pot wystąpi na całym ciele, albowiem na każdym wyższym stopniu podnosi się temperatura o 5 R.

Kiedy powierzchnia ciała jest doży zsiwiona od potu, nastąpić może powiewa nie i tarcie niotelką przez posługowca. Tak należy z 5 minut pozostać, następnie siadać na najwyższym stopniu na jedną minutę i udeje się pod tusz, nacierając prztem wszystkie części ciała zimną wodą i odpozywając 8 do 10 minut. Potem idzie się znnowu na 4-ty lub 5 ty stopień, po 5 — 8 minutach każe posługowcy dobrze całe ciało namydlić, ascotką nacierać, a zle pwać się mydlny ciepłym polewaniem i od poczywa.

Mając pot na sobie, idzie się znnow po krowiły tusz i ochładza ciało do tej temperatury, jaka miała, gdy się weszło do panni. Po dokładnem obtarciu ciała suchem przcieradłem, trzeba spocząć parę minut, potem ubierać się. Odzież powinna być, zastosowana do pory roku i stanu zdrowia, ażeby się nie zaciębić i nóg nie zamoczyć. Zwykłe po użyciu łaźni następuje silne przegniecie i apetyt. Łazni nie należy częściej jak dwa razy w tydzień użycwać.

I Nowy Sącz może się poszczycić s komfortem i według wszelkich wymogów higienicznych urządzoną kąnią parową (J. Jenkner przy ul. Farnowskiej), i chyba tyl ko niewiadomości o jej istnieniu przypieć należy, że dotąd n'o jest tak licznie uczę szczona, jak tego rodzaju zakład nęczęszana być winien. Są nawet obywatele, którzy chodzą do brudnych łaźnierek żydowskich, gdzie tylko choroby nabawić się można, ale u nas jakoś inaczej, niż wszędzie...

## Żądania ludu.

W Galicji, kraju rządzonej przez stańczyków, istnieje tolerowany od dłuższego zszeregu lat *systema immunitatis oświaty*, a jeżeli nie wszyscy go widzą, to tylko dlatego, że zespolił się z systemem rz. du. Olaję wszystkie publiczne instytucje, zmonopolizowały środki i panuje ogólnie i w szeszczenia dnia. Jeżeli gdziekolwiek podniesie się jakiś wolniejszy głos opozycji, zaraz powołano do tego organa tłumną go „urzędowo” i nakazują wierzyć, że wszystko dzieje się *szlusznie i sprawiedliwie* i większość wierzy tak, bo jej *kawano*.

Z walki ducha postępu z konserwatyżmem wychodzi zwycięsko ten tylko, kto więcej ma środków obrony, a że te środki nabycia się za pieniądze, więc ubodzy pokonani być muszą. Na naszym ludzie widzimy to najwyraźniej. O jego materialnym ubóstwie nikt nie wątpi, najlepiej przedstawił je p. Szczepanowski w dziele „Nędza Galicji w cyfrach”, tylko że nikt nie zwraca uwagi na dowód, dlaczego ekonomicznie podniecenie tego ludu idzie tak oporem i nie na jego korzyść się nie dzieje.

A przyczyną powód ten jasny, jak słońce. Oświata i dobrobyt są to dwa wzajemnie wspierające się czynniki człowieczego bytu — stańczykierza cwała tedy nad tem, by nawet mówiąc o nich, wzbronił im przystępu do chat włościańskich, bo wtedy by tem swoim musieli być z ludem do polowy podzielić. Bronia przystępu oświaty, bo ona wskazywała ludowi, w jakim jest stanie i obudziła pragnienie ulżenia swej ciężkiej doli, bronia podniesienia dobrobytu, bo on dałby ludowi środki do uzyskania oświaty.

W tem leży istotne źródło, dlaczego dla tego ludu się nie robi szersza i rze telnia, dlaczego jego *szluszny lud* nikt nie uwzględnia. Dlatego to jest taki ogromny brak szkół w kraju (bliisko 2000 ginich szkół nie posiada dlatego budowa ich i organizacja idzie tak ciężko, dlatego na wszystko są pieniądze (na teatry, wyścigi, stańczykowskie gazety etc.) tylko ich brak na podniesienie *debrackich* plac nauczycieli, dlatego klasa rządząca burzy zaufanie ludu do nauczycielstwa i paraliżuje jego pracę nad podniesieniem *prawdziwej* oświaty, dla tego wynaleziono opłaty i munderki szkolne i niechętnie podwyższono *cenę* książek szkolnych.

O tym ostatnim punkcie mamy za miar dzisiaj powiedzieć, bo jakoś nikt się nad nim nie zastanawia i nikt jego doniosłego nie podnosi znaczenia.

Książki są do nauki rzeczą konieczną, a jeżeli w szkołach ludowych jest nauka *obowiązkową* i istnieje *systema* szkolny, to jest również *obowiązkowa* *brzyta* ubogim naukę tę ułatwić i dać możność zapoznawania się w środki i przyrby naukowe. Tymczasem dzieje się wprost przeciwnie. Niedostatek oświaty a wiednie nie odrębna zamiana książek szkolnych utrudnia ulogim sposobność nabycenia nauki, to je znowu cenzą ich z roku na rok wzrasta a dzieje się to z widoczną moralną i materialną krzywdą ludu, której przecież uniknąć tak łatwo.

Niezajmając sprawy, zdaje się może, że widocznie nakład książek szkolnych wielo kosztuje i po takiej cenie jak obecnie, sprzedawć je muszą, ale w wielkim są błędzie. Obecnie książki szkolne są *szluzno* za *droższymi*, a to jedynie dlatego, że administracja żywności niesłychanie pochłania sumy i że z dochodu tego uczy-

nili sobie monopol próżniacy i darmożądzi, *czudnym* *karniary* się *grozom*.

Według naszych obliczeń, książka szkolna sprzedawana w handlu księgarskim za I koronę kosztuje faktycznie 1 1/2 on — zagrężyć więc podziwja się reszta? Oto zabierają ją ponownie członkowie komisji wydawniczej, której sam pan dyrektor póltera *ludowi* *zr* rocznej *placy* — a częścią dostają się księgarzom w nieślusznym, bo *szluzno* w *własności* *cenę* wynoszącym *tytuł* *Młówny* *nieślusznym*, księgarz bowiem ze swej strony żadnej nie daje pracy, bo książki szkolne to nie powieści, ani kalendarz, który przychwałć i kolportować trzeba i każdy uczeń i uczennica *kupić* *ją* *musi*.

Dziś, gdy na lud zwraszid rozmatie zwał ją ciężary, niechże przynajmniej od *po* *luku* *od* *oświaty* *brzech* *wolny* i *krwawo* *zapracowany* *groz* *nich* *nie* *daje* *na* *tuczenie* *panów* *radców* i *dyrektorów*, *bez* *których* *całkiem* *obejść* *się* *można* *Książki* *szkolne* *powinny* *być* *jak* *ułatwienie* *tych*, *którzy* *z* *kosztów* *wydawnictwa* (5, 10, 20, etc.) *a* *księgarza* *podobaj* *jak* *sprzedający* *stemple*, *powinny* *mieć* *tylko* *1%* *zysku*. Na oświacie nikt niema prawa robić *pieniężnych* *interesów*!

Dotężmy się tegoż domagają przez posłów ludowych w Sejmie i Radzie państwa.

## Przegląd polityczny.

Austria-Węgry. Nareszcie po długich krzykach i korczemnych brudach w parlamencie oddolna prawca z-lazną wytrwałością zwyciężyła nad obstrukcją niemiecką i prowizoryum ugodowe za wniosek posła Jedrzejewicza odesłano do komisji budżetowej. Ale kosztowało ją to wysiłków nie mało. Niemcy wszelkimi sposobami uniemożliwiali obrady, jedno posiedzenie trwało bez przerwy 24 godziny, a poseł Lecher sam jeden mówił przez godzinę 15. Przywódca Liby Dr. Kadlauer zrezygnował z swego g-donku, bo nie mógł podolać zadaniom — jako następny jego wyznaczeniem był. Zedłwił za i br. Dipandego z obywatel katol. konserw.

Obecnie i w komisji budżetowej obstrukcyoniści niemieccy próbują swoich sztuczek i niemiłosierniej obrady Usiłowania ich jednak żadnego mieliby nie mogą skutku, bo jak minister Biliński oświadczył, jeżeli prowizoryum ugodowe drogą parlamentarną uchwalenem nie zostanie, to ogłoszomem zostanie droga cesarskiego rozporządzenia. — Jest to rzecz niuniunkiona, bo inacezj arcy-czywistylby się ich zamiary rządu węgierskiego, którego członkowie gotowi wznieć na siebie odpowiedzialność za sprawy wspólne i wojskowe, nie czekając na decyzję ze strony Austrii.

Parlament zamknięty zostanie prawdo podobnie dnia 15 b. m. gdyż w tym czasie zbierają się w Wiedniu delegacje wspólne. Sejm galicyjski zwołany zostanie na 15 grudnia b. r.

Niemcy. Od dłuższego czasu trwająca pod zaborem pruskim hiena antipsalica rozstrzygnięcia nareszcie została wyrokiem trybunału administracyjnego w Berlinie, kt ry orzekł: „Język polski na ziemiach nie może być powodem rozwiązywania zebrań nawet wtedy, gdy policya niema urzędni ków, władających językiem polskim”. Rozporządzenie to nie spodoba się pewnie Bismarckowszczykom, ale przecież sprawiedliwicy musieli stać się zadowolony.

Greccy zaniechali już dalszego oporu i szybko prowadzi rokowania z Turcją aby raz już zakończyć stan wojenny. Mieszkańcy

spustoszonej przez wojnę Tesalii wracają już do swych zagrod. Tymczasem i Kretaczcy domagają się natęrczywie, ażeby dano im przyzeczony autonomią i aby wojska tureckie wycofano się z wyspy. Turcyca jednak o tem nie chce słyszeć.

Rosya. Z Petersburga donoszą, że rząd rosyjski zamierza wszystkie szkoły w niemieckich koloniach w obwodach nadbałtyckich tak zmienić, żeby im nadać zupełnie rosyjski charakter. Sakół tych jest przeszło 4000. Gazety niemieckie są z tego bardzo niezadowolone i skłają się na rusyfikacyę. Na rusyfikacyę Niemców w Rosyi umięją nadziei, aby gdy chodzi o germanizacyę w dzielnicach polskich pol zaborem pruskim, wtedy to same gazety z radością temu przyklaskują.

Brazylja przedstawia od czasu strącenia z tronu Don Pedro obraz zamętu, obraz kondotierskiego państwa. Tam głównie odznajdują na cale życie społeczne i polityczno-arsna m. la, ministrowa, hezaca za ledwie 21000, gotowa jednak zawsze zająd w surmę bojową, — ile razy jej samoludne interesa są nie zwank wystawione. Ta armia jest nieszczerkiem Brazylji, rozsławkiem jej wszystkich rewolucyj i czynnikiem systematycznego bezładu. Przed kilku dniami dokonął zamachu na prezydenta Brazylji dr. Prudente de Moraes powian szeregowiec. W chwili, gdy dr. Prudente opuszczał szpital marynarki, spotkał się z wymierzoną przeciw sobie lufą pistoletową. Zrzęcy manewr synowca jego, szefa sztabu generalnego Moraes, ocadł mu życie, — natomiast pochłonął inną ofiarę. Mordca ca zwrócił się przeciw ministrowi wojny generałowi Bittencourtowi i ngodził go w serce. Bittencourt padł na ziemię i wyzionął ducha, zanim go do domu zawieziono.

## Od administracyi.

Korzystając z uprzejomości autora niżej wymienionych dziełek, ofiarujemy takowe za *polowę* *cenę* tym sz. prenumeratorem „Mieszczanina” — którzy eborozują prenumeratę *lub* *z* *1895* *z* *głowy* *niezacz.*

Dziełka te są następujące:

1.) *Mał a żona\** zamiast ceny księgarskiej i złr. 50 et.

tylko za połowę tejże t. j. — 75 et.

2.) *Ustawa o lichwie\** zamiast ceny księgarskiej i złr.

tylko za połowę tejże t. j. — 50 et.

3.) *Ordynacya wyborcza gminna\** zamiast ceny księgarskiej . . . . . 80 et.

tylko za połowę tejże t. j. . . . . 40 et.

O pożyteczności i tych dziełek nie potrzebujemy się rozpisywać, gdyż o tem świadczą rewenzja w Przeglądzie prawa i administracyi pod redakcyą Prot. Dra Tillu adv. kraj. we Lwowie. Już same tytuły tych dziełek wskazują, że są niezbędne dla każdego *szluzno*.

1.) *Z* *działka* „*Mał a żona\**” przekona się każdy o prawie, jakie temuż żona i dzieci mają względem do siebie i znajdzie w nim dowody w wszelkich wypadkach także wobec trzecich osób, którzyby sobie jakin pretensje do tychże rzeczy, oraz wszelkie sprawy jakie tylko dard mieliby między małtancami i między innymi z nich a dawać czy to w drodze cywilnej, karnej lub administracyjnej.

2.) *Z* *działka* „*Ustawa o lichwie\**” w którym mieliby się także ustawa o *interesach ratowych* z 27. kwietnia 1896. dowie się ka-

ży, a szczególne błysły mieszczanin i rzemieślnik, który najęszczył niekoła się do drobnych pozycok lub kupuje na raty czy to maszyn do szycia, czy gospodarskie, czy to kost lub inne przedmioty, że obecnie nie można dłużejka chociażby rat nie otrzymać, skarżyć jak dawniej do Pesztu, Wielnia, Krakowa, i. t. d. tam gdzie nie mieszka, a gdzie tylko jedną ratę udybił i że także hiłwarskich procentów zadnie nie można, jedynym słowem znajdzie w niem wszelkie porady o których dotąd nie wiedział.

3) Dziełko „*Ordynacja wyborcza gminna*” zaś potrzebna jest dla każdego mieszczanina i obywatela, który chce wiedzieć o prawie wyborczem, szczególnie wobec nowej ustawy gminnej z 3 lipca 1896 r. Nr. 51 dz. ust. i rozp. kraj, aby się nie dać w ten prawie wyżyską agitatorom i komisyum wyborczym, o co obecnie nie trudno.

Po nadesłaniu prenumeraty i powyższej nalezyszości za ktrekolewki z żądanych dziełok na rewe Administracji „Mieszczanina” otrzyma się je bezwotecznie i opłatnie.

Administracja „Mieszczanina.”

## Od Wydawnictwa.

Tekrotnie nawotywania nasze o wyrównanie zaległej prenumeraty na „Mieszczanina” są jak dotąd głosem wojującego na puszczy. Dziwna i niewytłumaczona dla nas jest ta objętność Szan. Prenumeratorów względem pisma, które broni ich interesów a którego byt zależy jedynie od ich rzetelności. Niejednemu może się zdaje, że on tylko jeden zalega z prenumeratą i że skutkiem takiej drobności wydawnictwa nie stracić nie może ale my konstatuujemy ze smutkiem, że większość tak myśli, i że z tych drobnośtek urosła ogromna suma bo zaległości prenumeracyjne od początku b. r. do dzisiaj wynoszą ogółem blisko tysiąc złr. w. a.

Jest to kwota zanadto poważna dla ubożego wydawnictwa, byłaby lekceważeniem pomniąc ją mieć, oświadczyć przeto niewyrażnie, że jeżeli zaległej prenumeraty w tych dniach nie otrzymamy to następnego numeru „Mieszczanina” wydać nie będziemy w stanie, bo choć smutk ofiarujemy pracę redakcyjną i administracyjną za darmo, to żądać tego nie możemy od drukarza, który za ciężką swą pracę, ma prawo żądać zapłaty.

Upraszamy zatem rat jeszcze, raz ostatni o wyrównanie zaległości, bo istoty nie smutnia byłoby rzeczą, gdyby jedynie w kręgu organu nieuczestniczenia upadł nie z braku poparcia lub prenumeratorów, ale z powodu ich nierzetelności.

## KRONIKA.

Nigdzie nie obejdzie się bez żyda. W d. 4. b. m. założono kamień węgielny pod budowę kaplicy szkolnej dla kolonii kole-

kowej w Nowym Sączu a poświęcenia tego kamienia w obecności reprezentacji kolejąowej i miejsciej i licznie zgromadzonej publiczności dokonał ks. dr Alojzy Góralk infułast i proboszcz miejscowy.

Aczkolwiek była to uroczystość *scite katolika*, przecież nie obszedło się w niej bez żyda i to w charakterze „urzędowym”. Umundurowany nadzorca kolei państw. *Józef Schleisler* nie tylko, że uwjął się pomiędzy duchowymi sprawującymi funkcje kościelne i publiczności, sia nawet raz *dawał pamiątkowy akt poświęcenia i pozyla na nim swój podpis*. Jeżeli z jakichś niewytłumaczonych względów Dyrekcja kolei wydelegowała do czynności w czasie poświęcenia kamienia węgielnego pod kościół katolicki „urzędowego żyda”, to on sam przecież mógł mieć na tyle taktu, by usunąć się dobrowolnie z miejsca przyzelej katolickiej świątyni i publicznie zachowaniem się swem uczuć chrześcijańskich nie drażnić.

I chrzest żyda nie uszczelnii! Nowozacienii szczeżewoy !O. pp. w Nowym Sączu skarżą się na fiblera Weissa, który zgłaszający się do służby rekrutów bez powodu bije po twarzy. Jak wiadomo Weiss przechodził się przed kilku miesiącami; wiadomość tę powitaliszy z nieklamną radością, ale widocznie i chrzest żyda nie uszczelnii!

Pod adresem Rady Powiatowej w Nowym Sączu. Mieszkańcy obok drogi prowadzącej od „Pratkółki” do *Roskowiec* donoszą nam, że droga ta od szeregu lat jest zaniebawana choć ludzie placą na szarwak Droga ta pod samem miastem jest licznie uczęszczana przez publiczność, może więc Świecna Rada powiatowa o niej coś pomysli.

Z Nowego Sączu żala się obywatele na komisyj drogową, dlaczego nie poczyny starań o uporządkowanie ulicy *Jagiellowskiej* od strony szpitala wojskowego. Jest to ulica najruchliwsza a ma tylko z jednej strony wąski chodnik.

Marnotrawstwo. Ze Strzyna piszą: 1400 zł. przeznaczyła Rada gminna miastu strzyna oelem przyjęcia personelu sądu obwodowego, wchodzącego w życie z dniem 1. lipca. Wydatek tego rodzaju pociągają za sobą niezawodnie podwyższenie podatków dla ludzi biednych, walczących i tak z ostatnią niedzą i drożyzną, jaka w Strzynie od niejkiego czasu się potęguje. Czyż nie mądziej postąpiłaby świecna Rada miejska gdyby wydatek tego rodzaju poświęciła na jakieś inne cele, ale pożyteczne, np. na zrównanie placu nauczycielom ludowym z placu nauczycieli miast o mniejszej ludności, a tem samem daleko tańszych, niż np. Drobobych, Sambor etc., a o które to zrównanie a względnie przeniesienie do placu klasy II. nauczyciele już kilkakrotnie się upominali ale zawsze bez skutku, gdyż świecna Rada miejska zgodzić się na to nie mogła.

O ile cukier podrożej? Projektowany podatek od cukru spowoduje znacznie podrożenie tego artykułu spożywczego. Już od wiosny r. b. podrożał cukier o 4 złr. z 100 kilogramach. Po zaprowadzeniu nowego podatku, 6 złr od 100 kg., cena cukru wynosić będzie 41 złr. 70 ct., tak iż w sprzedaży detalicznej za kilo co najmniej 44 ct. trzeba będzie płacić. W Niemczech 100 kg. cukru kosztuje tylko 30 złr., zatem o 1/3 taniej, aniżeli u nas będzie w przyszłości.

W Sanoku umrł nagle tknięty apopleksya w burze d. 6 b. m. burmistrz miasta Cyryl Jaksza Ładyżyński.

Rada miejska w Limanowej uchwałała na posiedzeniu w d. 4. b. m. odbytem założyć *miejską Kasę Oszczędności*.

O zbrodnię fałszowania monety oskarżony *Józef Fiedzik* 10 letni służący z Dziekanowic, został przez Sad przysięgłych w Krakowie d. 6 b. m. uwolniony, ponieważ oskarżony wyrobę swoję wykonywał tylko dla żartu i miały one taki wygląd, że absolutnie nikogo w błąd wprowadzić nie mogły.

Zapomoga w kwocie 50 złr. otrzymała gmina *Wielonów* w pow. tamobrzeżskim z prywatnej szkatuły cesarza na sprawienie przyrzadów pożarnych.

Jubilusz cesarski postanowiła uczcić gmina *Bilcza mała* w pow. samborskim przez zbudowanie cerkwi murowanej, Hr. Komorowska obdarowała na ten cel 50,000 sztuk ogiel.

Z Przeworska donoszą nam: W dniu 3. b. m. odbył się w t. „Gwieździe” za staraniem Wydziału wieiszor poezynalny na-cześć prezesa stowarzyszenia *Wgo ks. J. Ramockiego* przeniesienia do Krosna. W wieczorze tym brało udział duchowieństwo, licznie zebrana inteligencja, obywatelstwo, oraz członkowie „Gwiezdzy” *Ks. Józef Ramocki* bawił w Przeworsku przez 4 lata jako wikary, przez ostatnie dwa lata był prezesem „Gwiezdzy” i pozostawił tu po sobie chlubne uznanie, jako gorliwy kapłan, dzielny kaznodzieja i szczeremu słowa Bożego. Kazania jego w parafialnym wygłaszane kościele, odznaczały się głębią, treścią a lekką i piękną formą, czyniły też na słuchaczy niepospolite wrażenie. Zogranisłszy go też z czujnej mowię zaznaczył za izami w oczach smutek z powodu opuszczenia dotychczasowej siedziby, i czyniły mu „Szczęsę Bożę” w dalszej pracy.

Miastem naszym od 1. kwietnia b. r. zarządza komisarz rządowy, którego takt i staranie o dobro miastu stwierdzają wszystkie obywatle. Tęliś energicznej ręki trzeba było u nas już dawno, to też chcielibyśmy dokonano zmiany będa dobrym przykładem dla przyszłych kierowników naszej gospodarki miejskiej. (A).

Towarzystwo wokalno-ranymiczne pod dyrektora *P. Jęży Pasieki* a kierownictwem artystycznym *P. Jura Beckiego* przybyło do N. Sączu i rozpoczęło szereg przedstawień w „okale” d. 13 b. m.

Reporotr Towarzystwa obejmuje wiele nowości operetkowych i z zakresu komedyi i dramatn.

Morderstwo na ulicy z Buczeza piszą: W niedziele 24. z. m. wieczorem, znalazł niejki Krzyżanowski śmierz na ulicy w okryty sposób. Kros prawd podobnie z zenisty podał mi garbki niespodziewanie tak gwałtownie, że potoczył się o kilka kroków od miejsca zabójstwa, i krwią zalany padł bez życia. *Strony* ślad sprawy podaje jak się dają świadectwo powaga żyda, który opowiada co następuje: Krzyżanowski z niewiadomą nim przyzyany uderzył w twarz pewnego chłopca 17-letniego. Chłopiec zmył zeszła się z jego życia, odgrażał się, wroście pozwolnie się przeprosił z nim. Krzyżanowski tymczasem pil w szynku piwo z dwoma krewnymi. Gdy krwawo odeszły, przysapł do niego dwu chłopiec i widocznie szukając zapczki, nalogał aby go powrótnie uderzył, jedną ręką trzymał znacząco w tył szewcownika. Klęknął przetoł żyd, wzywając chłopca z piwniarz. Wyszedł tu Krzyżanowski wesoly, niezago się nie spował ożony — u niego po 10 minutach już smierć. *Wielonów* przewodził dnice nożem szewcownik podał zmarłemu garbki Krzyżanowski ciśnie złupowano i dopiero przed miastem wrzcił z wojska, Dominikowego mordercy znaz uwieczniono.



## WAŻNE DLA KAŻDEGO!

Pragnąc ułatwić tak właścicielom realności jakoteż stronom poszukującym pomieszkania, oraz innym przedsiębiorcom na różnych polach działalności, otwieramy na wzór istniejących za granicą

### taną rubrykę drobnych ogłoszeń

po 1 cencie za wyraz. Ogłoszenia najmniejsze 10 centów jednorazowo. Opłata za ogłoszenia z prowincyi przesłaną być może w liście markami pocztowymi.

Administracja „Mieszczanina“

## Wspierajmy przemysł krajowy!

### SKŁAD HERBATY KARAWANOWEJ „RODUS“

a plantacji spółki Kazańskiej

wyłączną sprzedaż na okolicę:

A. PRZYCHOCKI w GROMNIKU.

poleca następujące wybrane gatunki herbaty:

Gatunek	w opakowaniach		
	25	50	100
Nr. 3 gospodarska	25	50	100
Nr. 4 wyborna domowa	30	60	120
Nr. 5 Imperial	—	75	150
Nr. 6 Mandarina	—	100	200
Okruchy herbatiane.			
Nr. I. Najlepsze	25	45	90
Nr. II. zwykłe	20	—	—

Ceny na każdej paczce wydrukowane.

Dla odsprzedających i Kółek rolniczych stosowany rabat!

Poleca się szczególniej herbaty (okruchy) w paczkach całokilowych.

Wysyłki uskutecznia się za pobraniem pocztowym bez doliczenia kosztów opakowania.

## Jest do sprzedania

kilkanaście egzemplarzy

## „SADECZANINA“

z roku 1897.

Cały rocznik za cenę 1 złr. 50 ct. w Redakcyi „Mieszczanina.“

### SKŁAD FABRYCZNY

Żywieckiej fabryki sukna  
**KOSSUTH i Sp.**

przy ulicy Jagiellońskiej dom p. Baczyńskiego  
w NOWYM SĄCZU,

otrzymał z fabryki na nadchodzący sezon jesienny i zimowy znaczny dobór kurtów na ubrania cywilne o różnych kolorach i deseniach według najnowszych wzorów francuskich i angielskich w kraty, kostki, pasy i prążki, oraz czesaneek czarnych i granatowych.

Posiada także wszelkie sukna gładkie, jedwabiane w różnych kolorach, na mundury, paszette, palta itp.

Posiadamy również na składzie wyroby liniane, płótna, drewny, białynki stolowe i t. p. z krajowego towarzystwa tkackiego „Przędka“ w Krakowie.

## 1. Realność w Nowym Sączu

przylegająca do ulicy Długosza i Matejki, a w niedalekiej przyszłości i trzecią ulicą otoczoną, składająca się z domu mieszkalnego z wszelkimi wygodami, oficynu muirowanych wraz z ogrodem owocowo-jarzynnym

### jest z wolnej ręki do sprzedania

Realność ta może być na różne przedsiębiorstwa użyta, je-t w bliskości urzędów, szkół i targowicy drzewnej płożoną.

## 2. Mógę gospodarzyć wraz ze stodołą na Wólkach

jest również do sprzedania.

Blizsze szczegóły udzieli A. Kowalski ulica Długosza Nr. 359.

Najbardziej rozpowszechnione pismo polskie w Galicyi

## „Kurjer Lwowski“

wychodzi we Lwowie codziennie niewyłączając niedziel i świąt pod redakcyi  
HENRYKA REWAKOWICZA

„Kurjer Lwowski“ jest najniższym piśmie codziennem, które udało się eo tydzień bezpłatny dołatek literacki p. t.

### „TYDZIEŃ“

wychodzący pod redakcyi Bolesława Wysłoucha.

Oprócz tego pręnumeratorowie „Kurjera Lwowskiego mogą nabywać po cenie niższej „Echo muzyczne. teatralne i artystyczne“ miesięcznie 72 ct. — oraz

„Tygodnik mąd i powieści“ najstarsze pismo polskie i listy dla kobiet. Kwartałnie 1 złr. 80 ct. Miesięczna pręnum. na „Kurjera Lwowskiego wynosi 1 złr. 60 ct. Pieniądze przysyłane należy przekazać pod adresem: Administracya „Kurjera Lwowskiego“ Lwów.

## WAŻNE DLA TYCH,

## którzy do kościoła chcą być ofiarodawcami.

Jest szopka, czyli stajenka Betlejemska do sprzedania, misternie wykończona, przedstawiająca z wszystkimi okolicznościami, chwile Narodzenia Pana Jezusa urządzonej wrażliwością w charakterze czytano religijnemu, jest tak skomplikowana, że może stać przez całą oktawę Narodzenia na ołtarzu, a urządzeniem swoim i dekoracyą jako to: Zwiastowaniem przez Anioła pastorzom na polu pilnującym trzode, pasterczom pasącym baranki, wspinając się po skałach kozy i barany, 24 obgubich pasteryz miosących dary, i wszelkie ozdoby jak wodotryski, akwaly ozdobne itp. Figurki są rzeźbione z drzewa, cena za powyższą szopkę 200 złr. a dla ofiarodawcy do kościoła zostanie taniej sprzedana. Na żądanie mogą być przesłane fotografie w 3 formatach. Blizszej wiadomości udzieli p. Józef Knapik, właściciel drukarni w Gorlicach